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شماره 1914جدول

باجو، لحظاتی پس از بیرون زدن مهم ترین ضربه پنالتی عمرش-1994
53 سال پیش در چنین روزی، برابر هجدهم فوریه 1967 میلادی، روبرتو باجو، فوتبالیست شهیر ایتالیایی در کالدونیو به دنیا آمد. او که 
هم اکنون ریاست کمیته فنی فدراسیون فوتبال ایتالیا را بر عهده دارد، در طول حیات حرفه ای خود به داشتن تکنیک ناب و همچنین شَم گلزنی 
معروف بود. بزرگ ترین حسرت دوران فوتبال او را شاید بتوان ازدست دادن ضربه پنالتی در فینال جام جهانی 94 آمریکا به شمار آورد که جام 

قهرمانی را از ایتالیا گرفت و به برزیل داد.

یک عکس، یک خاطره

دژاوو

]شهروند[ شهر نیویورک از پنج بخش به نام های استاتن آیلند، 
کوینز، برانکس، بروکلین و منهتن تشکیل شده است. از میان 
همه این بخش ها، شاید بتوان منهتن را مشهورترین ناحیه این 
شهر و صاحب آوازه ای جهانی به شمار آورد. دلیل آن هم مشخص 
است؛ زیرا بازار بورس مشهور نیویورک، مقر سازمان ملل متحد و 
همچنین مجسمه آزادی در این بخش قرار گرفته اند. اما وقتی به 
ابتدای نام این بخش از شهر نیویورک واژه »پروژه« را اضافه می کنیم 
و به واژه ترکیبی »پروژه منهتن« می رسیم، دیگر همه معانی قبلی 
از اذهان زدوده شده و باطن و محتوایی کاملا نو از آن زاده می شود. 
این محتوای تازه که شاید تاریک ترین زوایای زندگی انسان معاصر 
را بتوان در حاصل آن جست وجو کرد، چیزی نیست جز برنامه 
ساخت نخستین بمب هسته ای تاریخ بشر که ذیل عنوان »پروژه 
منهتن« شکل گرفت و مولود آن بمب های  ویرانگری بود که در  
سال 1945 میلادی به فاصله ای کوتاه در دو شهر بزرگ ژاپن منفجر 
شد. موجودیت پروژه منهتن را پیش از هرچیز باید در نامه لئو 
زیلارد فیزیکدان مجارستانی و آلبرت اینشتین فیزیکدان آلمانی 
فیزیکدان های  که  آنجا  کرد،  جست وجو  روزولت  فرانکلین  به 
نامبرده ضمن هشدار درخصوص تلاش آلمان نازی برای دستیابی 
به سلاح هسته ای، لزوم پیش دستی متفقین در این امر را به 

رئیس جمهوری وقت ایالات متحده یادآور شدند.

سکان »پروژه منهتن« در دست هموطن اینشتین 
نامه زیلارد و اینشتین در  سال 1939 نگاشته شد، اما تهیه 
مقدمات راه اندازی پروژه ای که این دو دانشمند از آن با عنوان 
»عمل پیش دستانه« یاد کرده بودند، سه  سال به طول انجامید. 
در  سال 1942 و به دستور فرانکلین روزولت ارتش آمریکا »پروژه 
منهتن« را اجرایی کرد و زمام آن را به دست رابرت اوپنهایمر سپرد. 
رابرت اوپنهایمر که 52 سال پیش در چنین روزی، برابر 18 فوریه 
1967 میلادی، در 63سالگی درگذشت را شاید بتوان مشهورترین 
آلبرت  همچون  که  او  کرد.  قلمداد  خود  عصر  نظری  فیزیکدان 
اینشتین در یک خانواده یهودی آلمانی به دنیا آمده بود، تحصیلات 
خود را در دانشگاه های سطح بالایی چون  هاروارد و کمبریج به 
پایان رسانده و با بزرگ ترین فیزیکدان های آن دوران یعنی ارنست 
رادرفورد، نیلز بور، ادوارد تلر، پاول دیراک، ماکس بورن، و... مراوده 
آنها را نیز در جریان »پروژه منهتن«  داشت، کما اینکه خیلی از 

دعوت به همکاری کرد. آنهایی که تاریخ خوانده اند و به تاریخ معاصر 
خصوصا بخش جنگ جهانی دوم مسلط هستند، خوب می دانند 
که »پروژه منهتن« پس از سه سال زیرنظر اوپنهایمر به ثمر رسید و 
ایالات متحده آمریکا توانست نخستین بمب اتمی تاریخ را جولای 
1945 میلادی در آزمایشگاه ملی لس آلاموس )ایالت نیومکزیکو( با 
موفقیت آزمایش کند. یک ماه بعد از این تاریخ نیز اهالی هیروشیما 
وجود  تمام  با  را  همکارانش  و  اوپنهایمر  دستپخت  ناگازاکی  و 
چشیدند تا نقطه پایان جنگ جهانی دوم با انفجار جهنمی ترین 

سلاح تاریخ بشر رقم بخورد. 

رابرت اوپنهایمر در چنگ شکارچی کمونیست ها
اگر می اندیشید دولت آمریکا بعد از موفقیت »پروژه منهتن« 
مدال لیاقت به سینه اوپنهایمر چسباند، کاملا در اشتباهید؛ چون 
او خیلی زود به دلیل سوابق چپ گرایانه اش مورد بازخواست 
کمیته فعالیت های ضد آمریکایی به ریاست جوزف مک کارتی قرار 
گرفت و حتی اجازه  امنیتی اش برای ورود به مراکزی که در آنها روی 
پروژه های هسته ای کار می کرد، لغو شد. »کمیته فعالیت های 
سناتور  مک کارتی  جوزف  مولود  باید  واقع  در  را  ضدآمریکایی« 
جمهوری خواه از ایالت ویسکانسین قلمداد کرد که هدف خود را 
کشف و اخراج کمونیست ها از مراکز تأثیرگذار ایالات متحده آمریکا 
برای  آمریکایی  ضد  فعالیت های  کمیته  شیوه  بود.  داده  قرار 
شناسایی کمونیست ها و سمپات های اتحاد جماهیر شوروی 
مبتنی بر داده ها و اطلاعات خامی بود که اصولا کمونیست بودن 
هیچ کس را در هیچ دادگاهی اثبات نمی کرد، اما چون مک کارتی 
دستورالعمل اجرایی کمیته تحت نظارت خود را بر اصل »همه 
کمونیست هستند، مگر آنکه خلافش ثابت شود« قرار داده بود، 
کسانی چون اوپنهایمر که سال ها پیش حضور در میتینگ ها و 
جمع های منتسب به گروه های چپ گرا را تجربه کرده بودند، به 
هیچ وجه نتوانستند از زیرِبار اتهام کمونیست بودن فرار کنند. 
اوپنهایمر تا 1963 یعنی  سال به قدرت رسیدن جان اف. کندی و 
کنار  دولتی  پروژه های  همه  از  مک کارتی  کمیته  تعطیل شدن 
گذاشته شد و در این  سال به پاس خدمات خود به رشد صنعت 
هسته ای ایالات متحده جایزه انریکو فرمی را از وزارت انرژی آمریکا 

دریافت کرد.   
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یخ نگار تار

   هفتاد  سال پیش در 
چنین روزی، برابر بیست ونهم 

بهمن 1328 خورشیدی، شهرام 
ناظری، موسیقیدان و خواننده 
برجسته ایرانی در  کرمانشاه به 

دنیا آمد. ناظری در آثار خود 
بیشتر از شعرهای مولانا بهره 

می برد و توانست سبک 
جدیدی از موسیقی   )ترکیبی از 

ادبیات حماسی و عرفانی ایران( 
را به  وجود آورد. او از نخستین 

کسانی است که اشعار 
شاهنامه فردوسی را با  استفاده 

از موسیقی مقامی اجرا کرده 
است. 

پیمان  تأسیس      
ترکیه،  ایران،  میان  سنتو، 
عراق، پاکستان و انگلستان 

)1955 میلادی( 

   بیست  سال پیش در 
چنین روزی، برابر بیست ونهم 

بهمن 1378 خورشیدی، نادر 
نادرپور، شاعر معاصر ایرانی در 

هفتادسالگی  درگذشت. 
نادرپور  سال 1331 پس از 

دریافت لیسانس از دانشگاه 
سوربن پاریس در رشته زبان و 

ادبیات فرانسه به تهران 
 بازگشت و در وزارت فرهنگ و 

هنر مشغول به کار شد. او 
همچنین آثار متعددی از 

فرانسه به فارسی ترجمه کرد. 
 نادرپور سال های پایانی عمر 

خود را  در آمریکا سپری کرد. 

معما

وعده سرخرمن قوام به استالین
نام احمد قوام السلطنه در تاریخ معاصر ایران با وقایعی چون نگارش فرمان مشروطیت، بلوای نان، غائله آذربایجان، خروج 
، و... گره خورده است. احمد قوام همچنین سابقه پنج بار  خ از خاک ایران، قیام محمدتقی خان پسیان، کشتار 30 تیر  ارتش سر
 تکیه زدن بر کرسی نخست وزیری ایران از دوره قاجار تا پهلوی دوم را در کارنامه خود دارد و با وجود نظر نه چندان  مثبت 
، این اعتماد تنها بیانگر کاردانی سیاسی و خبر گی مردی است که  در دوره   رضاشاه به عُمال سلسله قاجار

ً
پهلوی ها خصوصا

پهلوی دوم لقب »حضرت اشرف« را از آن خود کرد و تا زمان مرگ سیاسی اش در ماجرای قیام 30 تیر 1331  خورشیدی همواره 
نامزد شماره یک تشکیل دولت  در شرایط اضطراری بود. در باب کارنامه احمد قوام و خدمات و  خیانت های او  هزار برگ کاغذ 
می توان سیاه کرد، کما اینکه عملکردش در بلوای نان، مقارن با 1321 خورشیدی که  سیاست های متفقین ساده ترین خوراک 
جهان یعنی »نان« را از مردم ایران دریغ کرده بود هنوز قابل نقد است. از آن سو  سیاست  ورزی اش در غائله هایی چون آذربایجان 
و مهاباد و دور کردن کشور از خطر تجزیه نیز قابل کتمان نیست و اگر  نبود تیزهوشی او در مجاب کردن ژوزف استالین برای 
ج کردن نظامیان اتحاد جماهیر شوروی از خاک ایران، چه بسا  تجزیه طلبان موفق می شدند به پشتوانه استالین و ارتش  خار
خ او نیات پلید خود را عملی ساخته و زخمی دیگر بر پیکر ایران  وارد آورند. آنچه در تاریخ از آن با عنوان »گول زدن استالین  سر
توسط احمد قوام« یاد شده است درواقع سلسله اقداماتی  سیاسی بود که این سیاستمدار کارکشته برای اجرایی شدن 
مهم ترین مصوبه کنفرانس تهران )با حضور استالین، روزولت و  چرچیل( مبنی بر ترک خاک ایران از سوی متفقین بعد از پایان 
جنگ جهانی دوم به کار بست. به این ترتیب بود که احمد  قوام  74 سال پیش در چنین روزی، برابر بیست ونهم بهمن 1324 
خورشیدی، برای دیدار با رهبر شوروی راهی مسکو شد و با  وعده اعطای امتیاز نفت شمال به روس ها، از استالین خواست 
ج کند. رهبر وقت اتحاد  جماهیر شوروی پیشنهاد قوام را پذیرفت و خیلی زود دستور بازگشت  نظامیان خود را از خاک ایران خار
خ به پشت مرزها را صادر کرد. اما  تردستی مرد هزار چهره سیاست ایران در جایی دیگر نمود پیدا کرد و قوام مجلس  ارتش سر
شورای ملی را واداشت بررسی لایحه  اعطای امتیاز نفت شمال به شوروی را آن قدر کش بدهد که دوره مجلس و دولت به پایان 

رسیده و درنهایت وعده سرخرمن  اعطای امتیاز نفت شمال رنگ عمل به خود نگیرد.  
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رابرت اوپنهایمر و آلبرت اینشتین سناتور مک کارتی


